
COMUNE DI 
CASTEL CONDINO

Provincia di Trento

Deliberazione numero 14 di data: 7.10.2020

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Esame delle condizioni ineleggibilità e incompatibilità di cui agli articoli 75, 76, 78, 79 e 

80 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige alla carica 
di sindaco e relativa convalida.

L’anno duemilaventi, il giorno sette  del mese di ottobre ad ore 18,30 nella sala consilia­
re, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comu­
nale.

Sono presenti i signori consiglieri:

BAGOZZI ARMANDO - PRESIDENTE MASCHERI DANIELA
BAGOZZI STEFANO    SINDACO POZZI IVAN
BAGOZZI GIANNI VALENTI NICOLE
BAGOZZI FABRIZIO TAROLLI MATTIA
BAGOZZI GIADA

Assenti: SCHIVALOCCHI MAURO, BAGOZZI FABIO

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bagozzi Armando, nella sua qua­
lità di consigliere anziano e presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aper­
ta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato.

14 - 08/10/2020 - Delibere di Consiglio - Albo



Delibera n. 14 del 7.10.2020

Oggetto:  Esame delle condizioni ineleggibilità e incompatibilità di cui agli articoli 75, 76, 78, 79 e 
80 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige alla carica di sindaco e 
relativa convalida.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che ai sensi dell’art. 44 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Trentino 
Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 e ss.mm. ed int., il consigliere neo eletto più anziano 
di età (con esclusione ai fini dell’individuazione di tale figura del sindaco neo – eletto) signor Ba­
gozzi Armando assume la presidenza della presente seduta;

PRESO ATTO che con decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di data 
13/07/2020, n. 33, sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del sindaco e dei consigli co­
munali nei comuni della Regione Trentino Alto-Adige, fissati per il giorno 20 e 21 settembre 2020;

DATO ATTO che le elezioni comunali tenutesi il giorno 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte rego­
larmente; 

VISTO il verbale contenente i risultati delle elezioni dirette del sindaco e del consiglio comunale, 
tenutesi in questo comune e richiamato in particolare il paragrafo 44 a pagina 54 da cui risulta che 
«Il Presidente, tenuto presente del disposto dell'art. 265, comma 3, in base al quale è proclamato  
eletto sindaco il candidato alla carica che ha ottenuto il maggio r numero dei voti, accerta che il  
candidato signor Bagozzi Stefano ha riportato, fra tutti i candidati alla carica di sindaco,il mag­
gior numero di voti e cioè n. 116 voti validi.
Quindi, il presidente alle ore 10.55 del giorno 22 settembre 2020 proclama il signor Bagozzi Stefa­
no sindaco del comune di Castel Condino, salve le definitive decisioni del consiglio comunale, a  
termini dell'art. 45.»;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 45 comma 1 del CEL citato, nella seduta immediatamente successi­
va alla proclamazione dei risultati e prima di deliberare su qualsiasi oggetto, il consiglio comunale 
provvede alla convalida del sindaco esaminando le condizioni di eleggibilità e compatibilità dell'e­
letto sulla base delle disposizioni contenute negli articoli 75, 76, 78, 79 e 80;

ESAMINATE le condizioni dell'eletto a norma egli articoli 75, 76, 78, 79 e 80 del Codice degli enti 
locali e rilevato che non sussistono condizioni di ineleggibilità e incompatibilità;

ACQUISITO agli atti il certificato del casellario giudiziale dal quale non risultano iscrizioni ostative 
all'assunzione della carica;

VISTA la circolare n. 11 del 18 settembre 2020 della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige in 
materia di adempimenti e procedure da seguire successivamente alla proclamazione degli eletti;

RITENUTO necessario dichiarare la presente per sua natura immediatamente eseguibile ai sensi del 
quarto comma dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 
6 per i motivi esposti in premessa;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’i­
struttoria e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto 

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi



dall’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige appro­
vato con LR 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 
3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

VISTO lo Statuto comunale approvato con delibera consiliare n. 31 dd. 14.07.1994 e s.m.;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti per la presente pro­
posta e per l'immediata esecutività;

DELIBERA

1. Di convalidare l’elezione del sindaco Bagozzi Stefano, non rilevando il sussistere nei confronti 
dello stesso delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dagli artt.li 75, 76, 78, 79 e 80 del  
Codice degli enti locali .

2.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma 
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con LR 3 maggio 2018, n. 2, con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6 per i motivi 
esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla 
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Bagozzi Armando) (dott.ssa Paola Giovanelli)

firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Elena Zocchi


